ΑΛΛΟ.

Ἵτι Θεὸς τὸ Πνεῦμα, καὶ ἐντεῦθεν εἰσόμεθα· Ὁ τῶν ἀποστόλων πρόκριτος, ᾧ τὸ θεῖον μυστήριον σὰρξ καὶ αἷμα, καθά φησιν ὁ Σωτὴρ, οὐκ ἀπεκάλυψεν, ἀλλ' ὁ Πατὴρ ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς λέγει πού πρὸς Ἀνανίαν, προσάγοντα μὲν τὴν τοῦ χωρίου τιμὴν, ἀπονομφασάμενον δὲ τι μέρος ἀπ' αὐτῆς· «Ἀνανία, διὰ τί ἐπλήρωσεν ὁ Σατανᾶς τὴν καρδίαν σου ψεύσασθαί σε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ νοσήσασθαί ἀπὸ τῆς τιμῆς τοῦ χωρίου;» Εἶτα συνάπτει πρὸς τοῦτοισ' τό· «Οὐκ ἐψεύσω ἀνθρώποις, ἀλλὰ τῷ Θεῷ.» Οὐκοῦν εἰ ὁ τῷ Πνεύματι τῷ ἁγίῳ ψευδόμενος, τῷ Θεῷ ψεύδεται, Θεὸς ἄρα τὸ Πνεῦμα καὶ ἐν Θεῷ φυσικῶς.

ΑΛΛΟ.

Γαλάταις ἐπιστέλλον ὁ Παῦλος φησὶ· «Τεχνία, οὗς πάλιν ὠδίνω, ἄχρις οὗ μορφωθῆ Χριστὸς ἐν ὑμῖν.» Εἰ δὲ μορφοῦται Χριστὸς ἐν ἡμῖν διὰ τῆς Πνεύματος ἐνεργείας, διὰ πάσης ἀρετῆς ἀναπλάττων ἡμᾶς εἰς οἰκίαν ἐμφέρειαν, καὶ πνευματικούς ἐπὶ ἐργαζόμενος, Θεὸς ἄρα τὸ Πνεῦμα Χριστοῦ τὸ ὡς αὐτὸς ἐν ἡμῖν μορφοῦμενος.

ΑΛΛΟ.

Τὰ ἐκ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐπιδημίας εὐαγγελιζόμενος ἀγαθὰ, φησὶ πού Θεὸς περὶ τῶν ἐαυτοῦ ποιμνίων, οἷ· «Ἀναστήσω αὐτοὺς ποιμένας κατὰ τὴν καρδίαν μου, καὶ ποιμανοῦσιν αὐτὰ ποιμαίνοντες μετ' ἐπιστήρης.» Παῦλος δὲ τῆς ἀληθείας ὁ κήρυξ τοῖς

A dicam, atque emanantem existimemus, et in Filio naturaliter atque essentialiter procedere a Patre Spiritum, per quem omnia ungens sanctificat. Quocirca non est alienus vel extraneus a divina natura Spiritus sanctus, sed ex ipsa et in ipsa naturaliter. Sicut digitus in manu ejusdem naturæ cum ipsa est, et vicissim manus in corpore nequaquam diversæ substantiæ ab ipso corpore est. Quæ cum ita sint, Deus certe est Spiritus sanctus, neque aliter sentiendum est.

ALIUD.

Psalmista David alicubi ad Deum ita exclamat : « Quo ibo a Spiritu tuo ? et quo a facie tua fugiam ? Si ascendero in cœlum, tu ibi es ; si in infernum descendero, ades. Si suscipiam alas meas diluculo, et habitabo in extremis maris ; etenim ibi manus tua deducet me, et detinebit me dextera tua ⁷². » Cum igitur Spiritum etiam faciem Patris appellet, veluti exprimens, per divinam ipsius operationem, essentialiam ex qua est : cumque etiam eum manum vocet, propter virtutem omnipotentem quæ ei inest : quomodo non ait Deus, qui secundum essentialiam Patri copulatus est, atque ex ipso et in ipso est : quemadmodum et manus non est separata a corpore humano, sed potius naturaliter ei inhæret.

ALIUD.

Quod Spiritus sit Deus, etiam hinc intelligi potest : Præcipuus apostolorum Petrus, cui divinum mysterium caro et sanguis, ut inquit Salvator, non revelavit, sed Pater qui est in cœlis ⁷³, ita alicubi ad Ananiam offerentem agri sui pretium, sed aliquam ejus portionem detrahentem, loquitur : « Anania, cur Satanas implevit cor tuum, et mentitus es Spiritui sancto, tibi que attribuisti de pretio loci ? » Et addit : « Non es mentitus hominibus, sed Deo ⁷⁴. » Si ergo Spiritui sancto mentiens, Deo mentitur, Deus itaque est Spiritus, et in Deo naturaliter existit.

341 ALIUD.

Paulus ad Galatas scribens ita ait : « Filii, quos iterum parturio, quoadusque formetur Christus in vobis ⁷⁵. » Si vero formatur Christus in nobis per operationem Spiritus, per omnem virtutem reformans nos in propriam similitudinem et spirituales efficiens, Deus itaque est Spiritus Christi, quippe qui, ut Christus, in nobis formatur.

ALIUD.

Deus bona quæ adventus Salvatoris nostri esset allaturus, prænuntians, ita alicubi de suis gregibus ait : « Suscitabo ipsis pastores secundum cor meum, et pascent greges cum scientia ⁷⁶. » Paulus vero præco veritatis Ephesiorum senioribus scribens :

⁷² Psal. cxxxviii, 7-10. ⁷³ Matth. xvi, 17. ⁷⁴ Act. v, 3, 4. ⁷⁵ Galat. iv, 19. ⁷⁶ Jerem. iii, 15.

« Attendite, inquit, vobisipsis, et omni gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos ⁷⁷. » Cum igitur ea quæ Deus promissit se facturum, Spiritus sanctus cum potestate facit et præstat, suscitans pastores, ut per prophetas promissum est, non est igitur alienus a divina essentia Spiritus, sed tanquam naturalis operatio atque essentialis, et inexistens ipsi, et ex ipsa procedens, et in ipsa manens, omnia operatur quæ Deus.

ALIUD.

Christus alicubi ad Patrem de nobis ita dicit : « Sanctifica ipsos in veritate tua ⁷⁸. » Ipse quoque Deus per Ezechielem prophetam : « Et ero ipsis Deus, et ipsi erunt mihi populus. Et cognoscent gentes quia ego sum Dominus, qui sanctifico ipsas ⁷⁹. » Si ergo, cum Deus dicat se sanctificare eos qui sibi adherent, Spiritus illam promissionem præstat, atque sanctificat, Deus itaque est Spiritus, et non alienus a suprema omnium essentia.

ALIUD.

Incarnatum esse Dei Verbum universa sacra Scriptura confirmat, et ipsi hæretici fatentur. Cum autem scriptum sit de ipso quod aliquando ductus fuit Spiritu in desertum: aliquando vero ductus fuit Jesus virtute Spiritus in Galilæam: dicant nobis isti qui Spiritum a divina essentia excludunt et creaturis annumerare non verentur, quomodo Filius, sapientia et potentia Patris, virtute ac vi Spiritus in Galilæam ductus fuerit, et diabolum in deserto per Spiritum vicit? Anne ita viribus destitutum dicere audebunt, aut potius tanta imbecillitate laborasse affirmabunt, ut Spiritus, qui ex hæreticorum opinione factus et creatus est, ope indigeret? At quomodo est Dominus virtutum, qui creaturæ auxilio eget? Cæterum hoc vel sola cogitatione absurdum est. Deus itaque est Spiritus, qui in Filio a Patre naturaliter existit, atque universam ipsius operationem habet. Vicit autem diabolum Verbum per Spiritum, ut ea utens potentia quam essentialiter in se habet, diabolo quidem in solitudine resistens, in Galilæa autem signa efficiens. Omnia enim a Patre per Filium in Spiritu sancto facta sunt.